Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas
ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO  E  PROPOSTAS  FINANCEIRAS  REFERENTE  A  CONCORRÊNCIA
010/2011  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DAS  OBRAS  E
SERVIÇOS  DE  AMPLIAÇÃO  DE  INFRA  ESTRUTURA  DO  PROJETO  DE
REVITALIZAÇÃO DO BAIRRO GETÚLIO VARGAS (BGV) - SMHADU
Aos trinta e um dias do mês de Outubro do ano de dois mil e onze às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão
Julgadora,  composta  pelo  Presidente  EGON  MENESTRINO  DIONELLO  JR  e  pelos
Membros LUIZ ANDRÉ MARINS TROCA e LUIZ CARLOS PINTO BALINHAS, formada
pela  Portaria  nº  1201  SMA de  16/06/2011  para  abertura  dos  envelopes  contendo  os
Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras do processo acima mencionado. O
presente processo foi publicado no Diário Oficial da União no dia 29/09/2011 pg 193 e no
site  desta  Prefeitura  www.riogrande.rs.gov.br no  portal  transparência  a  título  de
divulgação.  A  empresa  CLP  ENGENHARIA  E  PROJETOS  LTDA  enviou  carta  de
agradecimento  e  a  empresa  CONSTRUTORA  BUILDHING  LTDA  apresentou  os
envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta financeira. A Comissão de
Licitações amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93, resolveu dar prosseguimento ao
presente processo, mesmo com apenas uma empresa participante. Em prosseguimento,
foi aberto  o envelope contendo os Documentos de Habilitação, os quais foram vistos e
rubricados pela comissão ficando a mesma habilitada. Após foi aberto o envelope com a
proposta  financeira  que  também  foi  vista  e  rubricada  pela  comissão.  Em  analise  a
proposta apresentada a comissão desclassifica a proposta por apresentar valor acima do
orçado pela secretaria, porém baseado no artigo 48 parágrafo 3° da lei 866/93 a comissão
abre prazo de oito dias para a empresa readequar sua proposta.  Nada mais tendo a
constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Helena Gomes Secretária
_________Presidente  _____________  Membros  _____________,  _____________  e
representantes das empresas   CONSTRUTORA BUILDHING LTDA____________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/